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Sek tor usług mo to ry za cyj nych jest obec nie jed ną z naj dy -
na micz niej roz wi ja ją cych się branż w Pol sce. Ce chu je go du -
ży sto pień zło żo no ści oraz róż no rod ność form, struk tur or -
ga ni za cyj nych, w tym spo so bów pro wa dze nia dzia łal no ści
go spo dar czej. Na ta ki ob raz sek to ra do dat ko wo wpły wa tur -
bu lent ne oto cze nie – zwłasz cza zmie nia ją ce się wy ma ga nia
do ty czą ce bez pie czeń stwa eko lo gicz ne go sta wia ne pro du -
cen tom sa mo cho dów. Ce lem re gu la cji śro do wi sko wych jest
nie ustan na dba łość o śro do wi sko oraz sto so wa nie ma te ria -
łów i su row ców pod da ją cych się re cy klin go wi, dą że nie do
re duk cji za nie czysz czeń emi to wa nych przez sil ni ki, re duk -
cji lot nych związ ków or ga nicz nych w pro ce sach la kie ro wa -
nia sa mo cho dów etc. Prze strze ga nie stan dar dów bez pie czeń -
stwa eko lo gicz ne go pro wa dzi z ko lei do po szu ki wa nia
no wych roz wią zań kon struk cyj nych i tech no lo gicz nych, in -
no wa cji w eks plo ata cji sa mo cho dów oraz ich ser wi so wa niu.
Ce lem ar ty ku łu jest pre zen ta cja pro ble ma ty ki re cy klin gu pro -
duk to we go w bran ży mo to ry za cyj nej, zwłasz cza w sek to rze
usług na praw czych.

Pro duk ty od pa do we w pro ce sach 
usług mo to ry za cyj nych

Pro ble ma ty ka zrów no wa żo ne go roz wo ju sta no wi jed no
z waż niej szych wy zwań sto ją cych przed współ cze snym
przed się bior stwem, a wśród sze re gu po jęć o pod sta wo wym
zna cze niu po ję cie za rzą dza nia od zy skiem pro duk tów zaj mu -
je istot ne miej sce. De fi ni cja od zy sku w ro zu mie niu Usta wy
z dnia 27 kwiet nia 2001 ro ku o od pa dach jest bar dzo sze ro -
ka i obej mu je wszel kie dzia ła nia na pro duk cie od pa do wym,
któ re nie stwa rza ją za gro że nia dla zdro wia i ży cia lu dzi lub
śro do wi ska, a któ re po le ga ją na wy ko rzy sta niu od pa dów w ca -
ło ści lub w czę ści, a tak że zmie rza ją do od zy ska nia z od pa -
dów ma te ria łów, sub stan cji lub ener gii. Po dob nie sze ro ko de -
fi nio wa ne jest po ję cie uty li za cji, ro zu mia ne ja ko wy ko rzy sta nie
pro duk tów od pa do wych, a po wszech nie ro zu mia ne ja ko ich
znisz cze nie. Na to miast re cy kling de fi nio wa ny jest bar dziej
szcze gó ło wo i od no si się do wy twa rza nia no wych pro duk tów
przez wie lo krot ne wy ko rzy sta nia ma te ria łów od pa do wych
w obie gu za mknię tym. Pro duk ta mi od pa do wy mi w usłu gach
mo to ry za cyj nych są mię dzy in ny mi ca łe ze spo ły po jaz dów lub
ich pod ze spo ły, czę ści, ma te ria ły eks plo ata cyj ne w tym ole -
je oraz opo ny. We dług Z. Chłop ka, w li te ra tu rze na te mat za -
go spo da ro wa nia pro duk tów od pa do wych w mo to ry za cji
brak jest do sta tecz nie sfor ma li zo wa nej sys te ma ty ki po jęć zwią -
za nych z ty mi za gad nie nia mi [1]. W li te ra tu rze przed mio tu,

w za leż no ści od ro dza jów pro duk tów od pa do wych po wsta -
ją cych w bran ży mo to ry za cyj nej, roz róż nia się re cy kling ener -
gii, ma te ria łów i pro duk tów. Me to dy kę po stę po wa nia z od -
pa da mi w bran ży mo to ry za cyj nej po ka za no na ry sun ku 1. 

Re cy kling pro duk tów po le ga na od zy ska niu i po now nym wy -
ko rzy sta niu ze spo łów, pod ze spo łów, czę ści, a tak że ma te ria -
łów eks plo ata cyj nych po ich oczysz cze niu i we ry fi ka cji sta nu
zu ży cia lub ewen tu al nej re ge ne ra cji i jest to naj bar dziej ra cjo -
nal ny ro dzaj re cy klin gu.

Od zy ski wa nie pro duk tów od pa do wych w mo to ry za cji 
po przez re ge ne ra cję ze spo łów i czę ści po jaz dów

Sa mo chód ja ko na pra wial ny obiekt tech nicz ny skła da się z wie -
lu ele men tów po tocz nie zwa nych czę ścia mi lub ze spo ła mi, któ -
rym moż na przy wra cać moż li wość ich funk cjo no wa nia, a je go
na pra wy po le ga ją na wy mia nach tych ele men tów. Czas do wy -
czer pa nia za so bu funk cjo no wa nia tych ele men tów nie jest jed -
na ko wy. Dla te go czę sto war to za stą pić ele ment, któ ry utra cił
moż li wość funk cjo no wa nia in nym eg zem pla rzem ele men tu, no -
wym lub re ge ne ro wa nym [4]. Pod okre śle niem re ge ne ra cji (od -
no wie nia, od two rze nia) ro zu mia ne jest dzia ła nie po le ga ją ce na
przy wró ce niu za po mo cą od po wied nich za bie gów zu ży tym czy
też uszko dzo nym czę ściom lub ze spo łom ich pier wot nych wła -
ści wo ści użyt ko wych, ta kich jak kształt, wy mia ry, pa ra me try i po -
zo sta łe ce chy nie zbęd ne do dal szej nie za wod nej pra cy. W pro -
ce sie re ge ne ra cji wy mon to wa na część/pod ze spół (na przy kład
roz rusz nik, al ter na tor, prze kład nia kie row ni cza), okre śla na ja -
ko rdzeń, mu si być cał ko wi cie zde mon to wa na, oczysz czo na
i zba da na pod ką tem zu ży cia i uszko dze nia. Zu ży te, bra ku ją -
ce lub nie funk cjo nu ją ce skła do we czę ści są za mie nia ne na no -
we lub od bu do wa ne. Pra wi dło wo re ge ne ro wa ne ele men ty mo -

Za rzą dza nie pro ce sem od zy ski wa nia pro duk tów od pa do wych 
w sek to rze usług mo to ry za cyj nych

Je rzy Jan czew ski1

1 Dr inż. J. Jan czew ski jest ad iunk tem na Aka de mii Hu ma ni stycz no -Eko no micz nej w Ło dzi (przyp. red.).

Rys. 1. Me to dy ka po stę po wa nia z od pa da mi w bran ży mo to ry za cyj nej. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [10]. 
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gą więc mieć ja kość czę ści no wych i mo gą być na wet o 50% od
nich tań sze.

Oma wia jąc za gad nie nie re ge ne ra cji czę ści sa mo cho do wych
na le ży za zna czyć, że nie wszyst kie ele men ty lub pod ze spo ły
sa mo cho du mo gą być pod da ne pro ce so wi re ge ne ra cji i – co się
z tym wią że – tra fić z po wro tem na ry nek wtór ny. Ist nie je bar -
dzo du ża gru pa czę ści, któ re w żad nym wy pad ku nie na da ją
się do po now ne go uży cia, głów nie ze wzglę du na to, że na wet
pro ces re ge ne ra cji nie gwa ran tu je pra wi dło we go funk cjo no wa -
nia ca łe go ukła du, na przy kład ukła du ha mul co we go, kie row -
ni cze go, za wie sze nia, bez pie czeń stwa. Te go ty pu ukła dy mo -
gą za gwa ran to wać bez piecz ne funk cjo no wa nie je dy nie ja ko
ca łość. Do gru py tych czę ści na le żą mię dzy in ny mi na pi na cze
pa sów bez pie czeń stwa, po dusz ki po wietrz ne, pa sy bez pie czeń -
stwa, wa ha cze, kloc ki ha mul co we, szczę ki ha mul co we, lin ki ha -
mul ca ręcz ne go, drąż ki kie row ni cze, tar cze i bęb ny ha mul co -
we, wał ki kie row ni cze (gór ny i dol ny). Nie wszyst kie ele men ty
w po jaz dach na da ją się do re ge ne ra cji, nie tyl ko ze wzglę dów
bez pie czeń stwa ich użyt ko wa nia, ale rów nież ze wzglę du na
ma te riał, z któ re go są wy ko na ne. Na le żą do nich: ka ro se ria, gu -
mo we ele men ty za wie sze nia, fil try, kloc ki ha mul co we, szy by,
ża rów ki. Są to prze waż nie czę ści, któ re wy ko na ne zo sta ły z jed -
no rod ne go ma te ria łu i nie po sia da ją ele men tów wy mien nych,
któ re moż na w ła twy spo sób za stą pić. Na to miast te ostat nie,
czy li ża rów ki, z za ło że nia są ele men ta mi nie na pra wial ny mi. Czę -
ści/pod ze spo ły po jaz dów me cha nicz nych, któ re są z re gu ły pod -
da wa ne re ge ne ra cji to: al ter na to ry, chłod ni ce, gło wi ce sil ni ków,
pom py wspo ma ga nia ukła du kie row ni cze go, pom py wtry sko -
we, pół osie na pę do we, prze kład nie kie row ni cze ze wspo ma -
ga niem i bez wspo ma ga nia, roz rusz ni ki, sil ni ki, skrzy nie bie -
gów ręcz ne i au to ma tycz ne, sprę żar ki kli ma ty za cji, sprzę gła
kom plet ne, tur bo sprę żar ki, wtry ski wa cze, za ci ski ha mul co we,
sil ni ki wy cie ra czek, kom pre so ry kli ma ty za cji, kom pre so ry
sprę żo ne go po wie trza.

Źró dła po zy ski wa nia czę ści do re ge ne ra cji

Re ge ne ra cją czę ści i ze spo łów za in te re so wa ni są ta cy ich użyt -
kow ni cy, jak pro du cen ci i wła ści cie le sa mo cho dów, pro du cen -
ci czę ści i ze spo łów, dys try bu to rzy, warsz ta ty spe cja li stycz ne,
warsz ta ty sa mo cho do we oraz fir my zaj mu ją ce się pro fe sjo nal -
nym zło mo wa niem po jaz dów. Łań cuch do staw czę ści do re -
ge ne ra cji i od wrot ny łań cuch czę ści zre ge ne ro wa nych po ka -
za no na ry sun ku 2. 

Po jed nej stro nie łań cu cha wy stę pu ją od bior cy czę ści re ge -
ne ro wa nych, któ rzy jed no cze śnie są do staw ca mi rdze ni, zaś
po dru giej stro nie fir my zaj mu ją ce się ich re ge ne ra cją. Nie zbęd -

na w tym przy pad ku jest tak że sieć dys try bu cji. W Pol sce pro -
blem or ga ni za cji łań cu cha po py tu, po da ży rdze ni i czę ści re -
ge ne ro wa nych jest sto sun ko wo ma ło roz po zna ny. 

Od zy skiem i sku pem czę ści do re ge ne ra cji za in te re so wa ni są
przede wszyst kim or ga ni za to rzy sie ci warsz ta to wych, fir my zaj -
mu ją ce się re ge ne ra cją oraz fir my zaj mu ją ce się zło mo wa niem
sa mo cho dów. Jed nym ze źró deł po zy ski wa nia czę ści do re ge -
ne ra cji jest wła sna sieć warsz ta tów (ry su nek 3), ofe ru ją ca w swo -
im asor ty men cie czę ści re ge ne ro wa ne. Pro du cen ci sa mo cho -
dów, pod ze spo łów i czę ści, ta cy jak: Ford, Peu ge ot, Ci troën,
Au di, Volks wa gen, Va leo, Bosch, TRW i in ni, stwo rzy li spe cjal -
ne pro gra my do od zy ski wa nia czę ści na da ją cych się do re ge -
ne ra cji. Na przy kład gru pa PSA Peu ge ot Ci troën roz wi nę ła we
Fran cji i w Eu ro pie pro gram SE CO IA (Se rvi ce ECO lo gi qe po url'
In du strie Au to mo bi le – Ser wis Eko lo gicz ny Prze my słu Mo to -
ry za cyj ne go), na kie ro wa ny na gro ma dze nie, re ge ne ra cję
i sprze daż Czę ści Za mien nych Re ge ne ro wa nych Fa brycz nie. Re -
ge ne ra cja od by wa się na ba zie „su row ca”, któ ry jest re gu lar -
nie od bie ra ny z au to ry zo wa nej sie ci Peu ge ot. Do te go pro ce -
su są kwa li fi ko wa ne tyl ko ory gi nal ne czę ści, kom plet ne, nie
pod le ga ją ce wcze śniej re no wa cji ani grun tow nym na pra wom.
Czę ści są my te i ba da ne, na stęp nie – w za leż no ści od ty pu – nie -
któ re ich ele men ty są wy ko rzy sty wa ne po now nie, a po zo sta -
łe są wy mie nia ne na no we, w szcze gól no ści te, któ re ma ją wpływ
na bez pie czeń stwo. 

Wszyst kie czę ści fa brycz nie re ge ne ro wa ne są spe cjal nie ozna -
czo ne w ce lu po twier dze nia pra wi dło wo ści pro ce su re ge ne -
ra cji, a tak że przej ścia ba dań ja ko ścio wych za le ca nych przez
pro du cen ta. Od no wio ne i skon tro lo wa ne zgod nie z wy mo ga -
mi pro du cen ta, ofe ro wa ne są klien tom z za cho wa niem iden -
tycz nych wa run ków gwa ran cji, po dob nie jak w przy pad ku no -
wych ory gi nal nych czę ści za mien nych [2]. 

Ko lej nym ka na łem od zy ski wa nia rdze ni do re ge ne ra cji jest
od kup przez fir my re ge ne ru ją ce wy eks plo ato wa nych ele -
men tów od przed się biorstw trans por to wych, nie za leż nych
warsz ta tów sa mo cho do wych oraz osób fi zycz nych. Od ku pem
zaj mu ją się tak że hur tow nie mo to ry za cyj ne i dys try bu to rzy czę -
ści. Na przy kład fa bry ka czę ści sa mo cho do wych Lau ber Sp.
z o.o. wspól nie z sie cią dys try bu cji In ter Cars SA uru cho mi ła
ogól no pol ski pro gram bez po śred nie go od ku pu rdze ni. Ce lem
pro gra mu by ło na wią za nie i utrzy ma nie sta łej współ pra cy z ser -
wi sa mi sa mo cho do wy mi, warsz ta ta mi i skle pa mi mo to ry za cyj -
ny mi z ca łej Pol ski w za kre sie od ku pu zu ży tych czę ści sa mo -
cho do wych, na da ją cych się do pro ce su re ge ne ra cji [9].
Po ten ta tem na ryn ku czę ści re ge ne ro wa nych wśród pol skich

Rys. 2. Łań cuch po py tu i po da ży rdze ni i czę ści re ge ne ro wa nych. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [11]. 

Rys. 3. Źró dła po zy ski wa nia czę ści do re ge ne ra cji. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne au to ra.
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dys try bu to rów jest mię dzy in ny mi fir ma In ter Cars. Pierw sze
fa brycz nie re ge ne ro wa ne czę ści po ja wi ły się w ofer cie tej fir -
my 5 lat te mu w for mie tak zwa nej sprze da ży „TR” (po wią za -
nej z jed no cze snym zwro tem wy mon to wa nej czę ści). Na byw -
ca da nej czę ści mo że przy nieść wy mon to wa ny, zu ży ty ele ment
do do wol ne go punk tu sprze da ży In ter Cars. Je śli sta ra część
speł nia od po wied nie wy mo gi, czy li na da je się do re ge ne ra cji,
klient otrzy mu je zwrot czę ści za pła co nej kwo ty [12] – na wet
do 30%. Obec nie w tej for mie ofe ro wa nych jest 18 róż nych li -
nii pro duk to wych, za rów no do sa mo cho dów oso bo wych jak
i cię ża ro wych. Są to mię dzy in ny mi prze kład nie kie row ni cze,
pom py wspo ma ga nia, al ter na to ry, roz rusz ni ki, za ci ski ha mul -
co we, sprę żar ki, kom pre so ry kli ma ty za cji i tur bo sprę żar ki.
Więk szość tych pro duk tów ofe ro wa nych jest w sie ci In ter Cars
pod mar ką 4max Eco li ne [3].

Zna czą cym źró dłem po zy ski wa nia czę ści do re ge ne ra cji 
są li cen cjo no wa ne sta cje de mon ta żu i re cy klin gu po jaz dów,
któ re zaj mu ją się zło mo wa niem po jaz dów wy co fa nych
z ru chu, bądź po wy pad ko wych, nie na da ją cych się do na pra -
wy. W Eu ro pie Za chod niej są one naj więk szym i naj waż niej -
szym źró dłem po zy ski wa nia czę ści do re ge ne ra cji, gdyż li -
czą oko ło 10 000 punk tów. W Pol sce, we dług sta nu z 30
czerw ca 2010 ro ku, funk cjo no wa ło 689 sta cji de mon ta żu po -
jaz dów oraz 117 punk tów zbie ra nia po jaz dów wy co fa nych
z eks plo ata cji [5]. 

Czyn ni ki sty mu lu ją ce i ha mu ją ce re ge ne ra cję
czę ści w Pol sce

W Pol sce ry nek re ge ne ro wa nych fa brycz nie czę ści i ze spo -
łów sa mo cho do wych jest jesz cze ryn kiem o po ten cjal nie du -
żych moż li wo ściach, li czą cym so bie do pie ro oko ło 15 – 20
lat. W tym cza sie na stę po wał po wol ny, ale bar dzo sys te ma -
tycz ny wzrost za in te re so wa nia czę ścia mi re ge ne ro wa ny mi ze
wzglę du na ich ce nę oraz ja kość, w kon tek ście pro duk cji czę -
ści no wych. Re ge ne ro wa nie czę ści sta ło się dla nie któ rych firm
po my słem na do bry biz nes, zwłasz cza gdy czę ści te mo gą być
kil ka krot nie tań sze od no wych. Ta be la 1 pre zen tu je klu czo -

we czyn ni ki ze wnętrz ne wy ni ka ją ce z oto cze nia ryn ku re ge -
ne ra cji czę ści i ze spo łów sa mo cho do wych, czyn ni ki te de cy -
du ją o szan sach i za gro że niach dla re ge ne ra cji w Pol sce. Istot -
nym czyn ni kiem wzmac nia ją cym szan se dla dal sze go roz wo ju
te go ryn ku jest sys te ma tycz ny roz wój sie ci sku pu rdze ni oraz
wpro wa dze nie no wo cze snych tech no lo gii do ich iden ty fi ka -
cji. W Pol sce, we dług sza cun ko wych da nych po ziom od ku -
pu rdze ni wy no si tyl ko 20%, po zo sta łe 80% ni gdy nie tra fia
do pro duk cji/fa brycz nej re ge ne ra cji. Po rów nu jąc wskaź ni ki
Eu ro py Za chod niej – ten den cje te są od wrot ne, to zna czy po -
ziom od ku pu rdze ni do re ge ne ra cji do cho dzi aż do 80%. 

Ko lej ną szan są są bra ki na ryn ku czę ści, na przy kład do star -
szych rocz ni ków sa mo cho dów, gdyż czę sto by wa tak, że czę -
ści zre ge ne ro wa ne są je dy ny mi czę ścia mi do stęp ny mi na ryn -
ku dla wie lu star szych po jaz dów; zwłasz cza gdy po jazd
osią gnie pe wien wiek i gdy pro du cent za prze sta je pro duk -
cji je go czę ści oraz za ni ka ka nał dys try bu cji. Ryn ko wi re ge -
ne ra cji sprzy ja rów nież wy eks plo ato wa ny ta bor sa mo cho do -
wy – za rów no w przy pad ku sa mo cho dów użyt ko wych jak
i oso bo wych. Z tym, że w przy pad ku tych ostat nich istot ne
jest też ob ni że nie śred nie go wie ku użyt ko wa nych sa mo cho -
dów. Ide ałem by ła by prze wa ga użyt ko wa nych sa mo cho dów
oso bo wych w gru pie wie ko wej od 3 do 10 lat. Obec nie jest
jed nak od wrot nie, gdyż sa mo cho dy w gru pie 11 – 15 lat są
w Pol sce naj licz niej użyt ko wa ne. Są to ta nie sa mo cho dy i ze
wzglę du na ich bar dzo ni ską war tość re zy du al ną, nie kie dy zbli -
żo ną do war to ści zło mu, ich wła ści cie le po szu ku ją przede
wszyst kim czę ści uży wa nych i nie re ge ne ro wa nych, za kła da -
jąc przy tym mil czą co, że jest to jesz cze część o do sta tecz -
nym i nie cał ko wi cie wy czer pa nym za so bie pra cy.

Prze strze ga nie i sku tecz ne eg ze kwo wa nie pra wa o re cy klin -
gu po jaz dów wy co fa nych z eks plo ata cji to ko lej na szan sa na
wzmoc nie nie roz wo ju re cy klin gu czę ści w Pol sce. Roz wój ryn -
ku re ge ne ra cji za le ży rów nież od ja ko ści de mon ta żu zło mo -
wa nych po jaz dów, kul tu ry tech nicz nej pra cow ni ków de mon -
tu ją cych po jaz dy, któ ra rzu tu je na ja kość od zy ska nych czę ści,
po zio mu świa do mo ści użyt kow ni ków sa mo cho dów i me cha -
ni ków sa mo cho do wych, a tak że po dat no ści czę ści na re ge ne -
ra cję. Bar dzo waż na jest też do stęp ność czę ści re ge ne ro wa -

nych. Kry te rium to de cy du je
o wy bo rze mię dzy no wą czę ścią,
a re ge ne ro wa ną. Je że li ele ment
jest do stęp ny „od rę ki”, al bo
bę dzie do stęp ny na stęp ne go
dnia – klient na nie go po cze ka.
Na to miast je śli miał by cze kać
dłu żej – naj praw do po dob niej
zre zy gnu je z za ku pu [6]. 

Nie któ re z czyn ni ków sty mu -
lu ją cych ry nek czę ści re ge ne ro -
wa nych mo gą być tak że za gro -
że niem. Jed nym z klu czo wych
czyn ni ków spo wal nia ją cych roz -
wój ryn ku re ge ne ra cji jest funk -
cjo no wa nie sza rej stre fy, prze -
ja wia ją ce się nie le gal nym
de mon ta żem sa mo cho dów
i bez po śred nią sprze da żą czę ści
po roz biór ce na gieł dach (w tak
zwa nych szro tach) lub in ny miŹró dło: opra co wa nie wła sne au to ra.

Tab. 1. Czyn ni ki sty mu lu ją ce i ha mu ją ce re ge ne ra cję czę ści w Pol sce.
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ka na ła mi. We dług da nych GUS, licz ba wszyst kich po jaz dów
w Pol sce w ro ku 2008 wy no si ła 21,3 mln po jaz dów [13]. Za -
kła da jąc opty mi stycz nie, że śred ni okres „ży cia” po jaz du w Pol -
sce trwa 15 – 17 lat, rocz nie do sta cji de mon ta żu po win no
być kie ro wa ne oko ło 6% ca łe go par ku sa mo cho do we go,
czy li oko ło 1,3 mln rocz nie. Tym cza sem do le gal nie dzia ła -
ją cych pod mio tów tra fia je dy nie oko ło 190 000 [5]. Sza ra stre -
fa w de mon ta żu wra ków „po chła nia” rocz nie, we dług sta ty -
styk, po nad 1 000 000 po jaz dów – choć we dług nie któ rych
źró deł nie ofi cjal nie ich licz ba mo że się gać na wet 2 000 000
[8]. Po wszech nie dzia ła ją ca w Pol sce „sza ra stre fa” i sieć tak
zwa nych „szro tów” utrud nia ją po zy ski wa nie rdze ni do re ge -
ne ra cji po nie waż czę ści uży wa ne, wy mon to wa ne ze zło mo -
wa nych sa mo cho dów, tra fia ją na ry nek po wtór nie, nie bę dąc
pod da ne żad ne mu pro ce so wi na praw cze mu.

W Pol sce, w ślad za ma so wym im por tem ta nich uży wa nych
sa mo cho dów i ob ro tem na ryn ku wtór nym sa mo cho da mi
o war to ści zło mu, roz wi ja się tak że im port czę ści uży wa nych
spro wa dza nych z Za cho du. Sty mu lo wa ny jest on po py tem na
bar dzo ta nie czę ści przez wła ści cie li kil ku na sto let nich sa mo -
cho dów. Po nie waż za kup uży wa nych czę ści za mien nych nie -
kie dy by wa do brą me to dą na ogra ni cze nie kosz tów na praw,
to po dob nych oszczęd no ści po szu ku ją tak że wła ści cie le sa -
mo cho dów użyt ko wych, gdy nie za leż nie od nich wzra sta ją
kosz ty trans por tu, na przy kład z po wo du wzro stu cen pa liw,
opłat za ko rzy sta nie z dróg (tak jak jest obec nie) lub in nych
kosz tów. Nie bez zna cze nia są tak że kry zy sy w trans por cie
oraz nie ko rzyst ne dla re ge ne ra cji pla no wa ne zmia ny w ho -
mo lo ga cji czę ści, skut ku ją ce pod wyż ką kosz tów dla pro du -
cen tów czę ści i utrud nie niem ich od zy sku [7]. Na ryn ku czę -
ści funk cjo nu je tak że du żo no wych za mien ni ków, tak
zwa nych „pod ró bek”, do stęp nych w bar dzo ni skiej ce nie i ofe -
ro wa nych przez ma ło zna nych pro du cen tów z Azji. Ce ny tych
za mien ni ków oraz fakt, że są to czę ści no we, spra wia ją, że
nie któ rzy wła ści cie le bez wzglę du na in ne czyn ni ki de cy du -
ją się na ich mon taż w swo ich sa mo cho dach. Roz wój ryn ku
czę ści re ge ne ro wa nych ha mu ją tak że nie uczci wi po śred ni -
cy w han dlu czę ścia mi, gdyż zda rza ją się sy tu acje znacz ne -
go, nie uza sad nio ne go za wy ża nia ce ny czę ści re ge ne ro wa nych.

Pod su mo wa nie

Ry nek na praw sa mo cho dów w Pol sce dys po nu je du ży mi re -
zer wa mi i nie wy ko rzy stu je w peł ni swo ich moż li wo ści za go -
spo da ro wa nia czę ści re ge ne ro wa nych. Ry nek czę ści fa brycz -
nie re ge ne ro wa nych w Pol sce, w po rów na niu z kra ja mi Unii
Eu ro pej skiej, jest ryn kiem po cząt ku ją cym. Za sad ni czy wpływ
na obec ny stan rze czy miał brak do stę pu do no wo cze snych
tech no lo gii i ma te ria łów przed trans for ma cją go spo dar czą
(przed ro kiem 1990). Po nad to użyt kow ni cy sa mo cho dów nie
po sia da ją peł nej wie dzy z za kre su na pra wy po jaz dów z za sto -
so wa niem czę ści re ge ne ro wa nych i sło wo „re ge ne ra cja” na -
dal mo że być ko ja rzo ne z nie od po wied nią ja ko ścią czę ści. Naj -
bliż sze dzie się cio le cie po win no przy nieść ra dy kal ne zmia ny
na ryn ku, tak że w ser wi so wa niu sa mo cho dów i wy ko rzy sta -
niu czę ści re ge ne ro wa nych w Pol sce. Ko niecz ność ra cjo nal ne -
go go spo da ro wa nia pro duk ta mi od pa do wy mi oraz oszczęd -
no ści ener gii wpły nie na zmia ny w za rzą dza niu usłu go wy mi
przed się bior stwa mi w sek to rze mo to ry za cyj nym, w tym du -
że go zna cze nia na bie rze za rzą dza nie eko lo gicz ne. Moż na ocze -

ki wać, że bran ża mo to ry za cyj na w Pol sce znaj dzie się wśród
li de rów tych zmian.

Stresz cze nie

Za rzą dza nie usłu ga mi mo to ry za cyj ny mi współ cze śnie nie ogra -
ni cza się je dy nie do po sia da nia no wo cze snych tech no lo gii i no -
wo cze snych urzą dzeń na praw czych. Rów nie waż na jest świa -
do mość eko lo gicz na oraz ra cjo nal ne go spo da ro wa nie
ma te ria ła mi eks plo ata cyj ny mi i czę ścia mi – zgod ne z za sa dą
zrów no wa żo ne go roz wo ju i prze ciw dzia ła niem za nie czysz cze -
niom śro do wi ska oraz go spo dar ka od pa da mi i ich prze twór -
stwo. Pro ble ma ty ka zrów no wa żo ne go roz wo ju sta no wi jed no
z waż niej szych wy zwań sto ją cych przed przed się bior stwem,
a wśród sze re gu po jęć o pod sta wo wym zna cze niu istot ne miej -
sce zaj mu je po ję cie za rzą dza nia od zy ski wa niem zu ży tych
pro duk tów. 

MA NA GE MENT OF RE CO VE RING PRO CESS OF 
THE USED PRO DUCTS IN MO TIR SA TION SE RVI CES

Abs tract
Ma na ge ment of mo to ri za tion se rvi ces is not even po ssess

mo dern tech no lo gies and se rvi ce equ ip ment now. The equ al
im por tant is envi ron men tal awa re ness and re aso na ble ma na -
ge ment of explo ita tion ma te rials and parts ac cor ding the su -
sta ina ble ru les of de ve lop ment and co un te rac tion of envi ron -
ment pol lu tion and ma na ge ment and uti li za tion of wa ste.
Pro blems of su sta ina ble de ve lop ment is now the most im por -
tant chal len ge of en ter pri se, espe cial ly the de fi ni tion of ma -
na ge ment of used pro ducts.
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